IV, da Lei Orgânica do Município de Manaus,  

FAÇO SABER que o Poder Legislativo decretou e eu sanciono a seguinte 

LEI: 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1.º Esta Lei estima a receita do Município de Manaus para o exercício 
financeiro de 2018 no montante de R$ 4.769.702.000,00 (quatro bilhões, 
setecentos e sessenta e nove milhões e setecentos e dois mil reais) e fixa a 
despesa em igual valor, nos termos do § 3.º do art. 147 da Lei Orgânica do 
Município de Manaus e das diretrizes orçamentárias estabelecidas na Lei Municipal 
n. 2.227, de 30 de junho de 2017, compreendendo:  

I – o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, compreendendo

[...]

Resumo das transferências financeiras por órgão e entidade.  

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 
Da Estimativa da Receita 

Art. 3.º A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social é estimada em R$ 4.769.702.000,00 (quatro bilhões, setecentos e sessenta 
e nove milhões e setecentos e dois mil reais), conforme os Quadros I e IV, anexos 

integrantes desta Lei, sendo especificada por categoria econômica e origem, assim 
distribuída: 

I – Orçamento Fiscal: R$ 3.403.701.000,00 (três bilhões, quatrocentos e três 
milhões e setecentos e um mil reais);  

II – Orçamento da Seguridade Social: R$ 1.366.001.000,00 (um bilhão, 
trezentos e sessenta e seis milhões e mil reais).  

§ 1.º Incluem-se no total referido neste artigo os recursos próprios das 

Autarquias e Fundações.  

§ 2.º O valor de R$ 183.457.000,00 (cento e oitenta e três milhões, 

quatrocentos e cinquenta e sete mil reais), incorporado na receita total prevista no 
caput, é definido como receita intraorçamentária por tratar-se de operações entre 
órgãos integrantes do orçamento fiscal e da seguridade social.  

Art. 4.º As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições e

[...]

5.º A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social é de R$ 4.769.702.000,00 (quatro bilhões, setecentos e sessenta e nove 
milhões e setecentos e dois mil reais), conforme os Quadros II, III e IV, anexos 
integrantes desta Lei, e assim distribuída:  

I – Orçamento Fiscal: R$ 3.403.701.000,00 (três bilhões, quatrocentos e três 
milhões e setecentos e um mil reais);  

II – Orçamento da Seguridade Social: R$ 1.366.001.000,00 (um bilhão, 
trezentos e sessenta e seis milhões e mil reais).  

Parágrafo único. O detalhamento da despesa está discriminado no Quadro 

II anexo a esta Lei, em conformidade ao disposto no inciso V do art. 6.º da Lei n. 
2.227, de 30 de junho de 2017.  

Seção III 

Da Autorização para Abertura de

[...]

da Seguridade Social é estimada em R$ 4.769.702.000,00 (quatro 
bilhões, setecentos e sessenta e nove milhões e setecentos e dois mil 
reais), conforme os Quadros I e IV, anexos integrantes desta Lei, sendo 
especificada por categoria econômica e origem, assim distribuída: 

I – Orçamento Fiscal: R$ 3.403.701.000,00 (três bilhões, 
quatrocentos e três milhões e setecentos e um mil reais); 

II – Orçamento da Seguridade Social: R$ 1.366.001.000,00 
(um bilhão, trezentos e sessenta e seis milhões e mil reais). 

§ 1.º Incluem-se no total referido neste artigo os recursos 

próprios das Autarquias e Fundações. 

§ 2.º O valor de R$ 183.457.000,00 (cento e oitenta e três 

milhões, quatrocentos e cinquenta e sete mil reais), incorporado na 
receita total prevista no caput, é definido como receita intraorçamentária 
por tratar-se de operações entre órgãos integrantes do orçamento fiscal 
e da seguridade social. 

Art. 4.º As receitas decorrentes da arrecadação de